

# تحریم‌ها در آمد نفتی ایران را نصف کرد



داره اطلاعات انرژی آمریکا در تازه‌ترین گزارش خود درباره وضعیت انرژی ایران نوشت تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران تاثیر قابل توجهی روی صنعت نفت و گاز ایران داشته است. به گزارش ایسنا، تولید نفت ایران طی چند سال گذشته به دلیل تحریم‌ها به شکل قابل توجهی کاهش یافته و رشد تولید گاز طبیعی ایران نیز کند شده است. تحریم‌های بین‌المللی باعث لغو یا تاخیر پروژه‌های بالادستی در ایران و در نتیجه کاهش ظرفیت تولید نفت شده است. تحریم‌های آمریکا و اتحادیه اروپا که در پایان سال ۲۰۱۱ تصویب و در تابستان ۲۰۱۲ اجرایی شدند بیش از هر تحریم دیگری روی بخش انرژی ایران تاثیر گذار بوده اند. درآمد صادرات نفت و گاز ایران در سال ۲۰۱۱ و ۲۰۱۲ میلادی ۱۱۸ میلیارد دلار و در سال ۲۰۱۲ - ۲۰۱۳ با ۴۷ درصد کاهش به ۶۳ میلیارد دلار سقوط کرده است. ایران حدود ۱۵۷ میلیارد بشکه ذخایر نفتی اثبات شده دارد که حدود ۱۰ درصد ذخایر جهان و ۱۳ درصد ذخایر اوپک را تشکیل می‌دهد اما ایران در سال ۲۰۱۳ میلادی از رتبه دوم بزرگترین تولیدکننده اوپک به رده چهارم تنزل کرده است. همچنین تحریم‌ها باعث لغو پروژه‌های جدید شرکت‌های نفتی خارجی در ایران شده و روی پروژه‌های موجود تاثیر گذاشته است. در این گزارش همچنین آمده است، پس از توافق هسته ای ژنو بین ایران و غرب، متوسط صادرات نفت و میعانات گازی ایران در شش ماه گذشته با روزانه ۳۰۰ هزار بشکه افزایش نسبت به سال قبل به یک میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در روز رسیده است. بنابر این گزارش، اداره اطلاعات انرژی آمریکا در گزارش سالانه خود درباره انرژی ایران اعلام کرد که تولید گاز طبیعی ایران در سال ۲۰۲۰ میلادی به ۱۰ تریلیون و ۶۰۰ میلیارد فوت مکعب می‌رسد. این سازمان همچنین در عین حال خاطرنشان کرد که این رشد به روند توسعه میدان گازی پارس جنوبی بستگی دارد. بزرگترین میدان گازی ایران

در پارس جنوبی واقع شده است. این میدان گازی بخشی از یک ساختار گازی وسیع‌تر بین مرزهای آبی ایران و قطر است. ذخایر گازی پارس جنوبی حدود ۴۰ درصد مجموع ذخایر گازی ایران را تشکیل می‌دهد و این میدان همچنین حدود ۱۷ میلیون بشکه میعانات گازی دارد. دیگر میدان گازی مهم در ایران شامل کیش، پارس شمالی، تابانکا، فرورز و کنگان هستند. اگر چه تاخیرهای مکرر در توسعه میدان و تحریم‌ها علیه ایران تاثیر منفی روی بخش گاز کشور داشته، اما تولید گاز طبیعی ایران در سال‌های گذشته رو به افزایش بوده است. تولید گاز طبیعی ایران در سال ۲۰۱۲ میلادی به هشت تریلیون و ۲۰۰ میلیارد فوت مکعب رسید که نسبت به سال قبل تر سه درصد افزایش یافت. از این مقدار گاز تولید شده بخش عمده آن (شش تریلیون و ۵۴۰ میلیارد فوت مکعب) گاز فروخته شده و مابقی گاز تزریق شده به

چاه‌های نفتی برای افزایش استخراج نفت (یک تریلیون فوت مکعب) بوده است و حدود ۶۲۰ میلیارد فوت مکعب نیز در سر چاه‌ها سوخته است. تزریق گاز طبیعی نقش قابل توجهی در استخراج نفت در میدان ایران ایفا می‌کند و در نتیجه انتظار می‌رود تزریق گاز طبیعی در سال‌های آینده افزایش یابد. برخی برآوردها حاکی از این است که شرکت ملی نفت ایران برای تزریق گاز به میدان نفتی در یک دهه آینده به هفت تا هشت میلیارد متر مکعب گاز احتیاج خواهد داشت. در سال ۲۰۱۲ حدود ۴۰ درصد تولید گاز طبیعی ایران از پارس جنوبی تامین شد.

تولید گاز طبیعی خشک یکی از زیر مجموعه‌های تولید شده است. تولید شده شامل گاز طبیعی خشک، هیدروکربن‌های مایع و گاز طبیعی مورد استفاده در میدان و گاز فرآوری شده کارخانهای هستند. ایران

بزرگترین تولیدکننده گاز طبیعی خشک در جهان پس از آمریکا و روسیه است و در سال ۲۰۱۲ حدود پنج درصد تولید گاز طبیعی خشک جهان را به خود اختصاص داد. بخش عمده گاز تولیدی ایران در داخل کشور مصرف می‌شود. مصرف داخلی ایران همزمان با تولید افزایش یافته و در سال ۲۰۱۲ میلادی به ۵/۵ تریلیون فوت مکعب رسید. ایران دومین ذخایر گاز طبیعی اثبات شده جهان را در اختیار دارد. براساس گزارش نشریه نفت و گاز تا ژانویه ۲۰۱۴ ذخایر گاز طبیعی اثبات شده ایران در حدود ۱۱۹۳ تریلیون فوت مکعب بوده که پس از روسیه در جایگاه دوم قرار می‌گیرد. ایران ۱۷ درصد ذخایر گاز اثبات شده جهان و بیش از یک سوم از ذخایر اوپک را در اختیار دارد. ایران آمار بالایی از اکتشافات موفق گاز طبیعی در بخش حفاری دارد و در شرایطی که متوسط حفاری‌های موفق جهانی ۳۰ تا ۳۵ درصد است، متوسط حفاری‌های موفق ایران ۷۹ درصد است. از آنجا که بخش زیادی از ذخایر کنونی ایران هنوز توسعه نیافته است، پیدا کردن ذخایر گاز طبیعی جدید در اولویت برنامه‌های ایران قرار ندارد اما اکتشافات گازی قابل توجهی در سال‌های اخیر در ایران صورت گرفته است. به علاوه صادرات فرآورده‌های پتروشیمی ایران نیز اخیراً افزایش یافته است. محمد حسن پیوندی رییس شرکت پتروشیمی ایران اخیراً اعلام کرد که صادرات پتروشیمی ایران در سه ماهه اول امسال شش درصد افزایش یافته است. وی افزود: فروش فرآورده‌های پتروشیمی در داخل کشور همچنین در سه ماهه اول امسال در مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۶۶ درصد افزایش یافته است. ایران در سال گذشته ۴۰ میلیون تن فرآورده پتروشیمی تولید و ۹ میلیارد دلار فرآورده پتروشیمی صادر کرده است. ایران قصد دارد در سال جاری صادرات پتروشیمی خود را به ۱۲ میلیارد دلار برساند.